Et supposito huinsmodi facto prouocatorio facile est presumere nonam causam in offendente; in dubio enim, qui offendendo contravenit paci, vel cautioni, præsumitur ex noua causa contravenisse, ne cautio, vel pax censes rupta: Baldus in l. si prædimm, Cod. de adilit. alt. Alex. & Ias. in l. qui sernum, ff. de verb. oblig. Marsil. in pract. §. aggredior. num. 85. Herculani. dict. quest. 13. n. 7. 8. 9. Farinac. dict. quest. 107. num. 432. Guazz. dict. tract. p. 1. quest. 45. num. 1. vbi multos allegat. Caball. dict. resol. 101. num. 20. 33. Cancer. dict. cap. 11. num. 31. Vnde non est necesse, quod noua causa plenè probetur, sed satis est, quod semiplene, & per coniecturas, aut præsumptiones fiat probatio, vt per Alexand. confil. 115. col. fin. lib. 4. Hercul. dict. quest. 13. num. 12. Mascard. dict. concl. 1162. num. 71. 72. 73. Farinac. dict. quest. 107. numer. 435. 437. Caball. dict. resol. 101. num. 31. Honded. dict. conf. 97. n. 29. lib. 1. Guazzin. dict. quest. 45. num. 6. 7. qui rationes, & auctorato

auctoritates adducunt; hinc autem videtur potius adesse plena probatio, stante depositione duorum testium de vita, & aliorum de publica voce, & fama.

Si igitur videtur concludendum, quod dictus Camillus male quidem fecerit interficiendo dictum Iacobum, & sit puniendus penitus iuris communis pro excessu, non tamen potest dici pacis violator, Caball. resolute. 101. n. 55. quia ex noua praedicta causa irrisio[n]is, & veritate cubitalis fuerit intenso dolore praeuentus, ita ut non habuerit mentis plenitudinem, ad textum in l. quidquid calore, ubi Dec. & Cagn. de reg. iur. Handed conf. 104. num. 29. lib. 1. & propterea ex ista noua causa est excusandus a poena violat[ur] pacis, ut proditor dici non possit. Vulpel. d. tract. de pac. quest. 9. Alia possent considerari ad eius fauorem; sed quia haec satis, & abunde sufficiunt ad excludendum homicidium proditorum, id est ea missa faciam.

Vnde his bene pensatis, & ruminatis indicaui dictum Camillum esse capacem immunitatis Ecclesiastice, & esse remittendum ad Ecclesiam, de quo etiam si dubius fuisset, adhuc oportebat me idem pronunciare, quia in dubio fauendum est immunitati Ecclesiastice, non solum ab Ecclesiasticis, sed etiam a Principibus, & ministris saecularibus, ut per Giurb. de conf. 10. num. 25. & dixit Senatus Granensis d. decis. 19. n. 6.

His sic firmatis iterum positum est in controversiam, an ab huiusmodi sententia licet appellare, ed quod Bulla Gregoriana dicat appellatione postposita reum esse consignandum foro saeculari; certum est enim a sententia Episcopi declarantis reum non gaudere Ecclesie immunitate, non dari appellationem viigore dictae Bullae: Farinac. confil. 168. num. 67. in fin. lib. 2. & in append. de immunit. Ecc. cap. 22. n. 372. Mar. Ital. eod. tract. c. 6. § 1. num. 83. Guazzini. de defens. reor. lib. 1. defens. 1. c. 31. n. 6. 11. Peregr. de immunit. Ecc. c. 16. n. 33 Dian. mor. p. 4. tract. 1. resol. 97. in fin.

Sed difficultas est, an idem digendum sit, quando fertur sententia in fauorem rei, ut debeat restituiri Ecclesiae, an tunc licet fisco saeculari a tali sententia appellare; & sanè pro fisco facit, quia Bulla praedicta videtur in eius fauorem facta, & propterea non debet extendi, ut prolixi etiam reo, ut concludere videtur Farinac. d. c. 22. num. 372.

Verumtamen nimis durum est, & absolum dicere, quod reo denegetur appellatione, fisco autem permittatur; quia rens, & actor non debent ad imparia iudicari, & propterea melius dicendum est, neque licere fisco appellare, quando pro reo fertur sententia, ut in terminis inquit Peregr. in d. tract. de immunit. Ecclesia, cap. 16. num. 33.

Cuius sententia est non solum iusta, sed etiam honesta, & plena aequitatis, adeò ut Pontifex in dicta Bulla censeatur multò magis prohibuisse fisco appellare, cuius partes sunt odiosæ, rei autem fauorabiles; & id est directum verba ad fisicum, quia magis erat dubium, an reus posset appellare, quando contra eum pronunciatur. Nam si contingat reum absolvi, minus dubium etat fisco non licere appellare; tum quia ipse non solet a sententiis contra se latis appellationem interponere, ut per Farinac. in prax. quest. 101. num. 32. Scacc. de appell. quest. 17. lim. 49. num. 1. tum quia remota appellatione pro una parte, censetur etiam remota pro alia: Magon. decis. Licens. 5. num. 3. Farinac. d. quest. 101. num. 34. Scacc. d. lim. 49. num. 3. Ruginell. de appell. 5. 2. cap. 3. num. 8. & num. 230. prout sic alias obtentum fuit in una Guastallensi.

Non obstat autem Farinac. d. c. 22. n. 372. dum primo loco dicit hanc Bullam esse factam in fauorem fisci, quia ibi solum probat non licere reo appellare: an autem id fisco permitatur, ipse non decidit, neque absoluere admitto, dictam Bullam fuisse factam in fauorem fisci, quia potius compilata fuit in fauorem immunitatis Ecclesie, & continet multa specialia, quæ respiciunt fauorem reo-

rum, propter quod multi Principes supplicauerunt Paulum Quintum P. Max. pro moderanda dicta Bulla, ut desumitur ex Dian. mor. part. 4. tract. 1. resol. 97. ubi allegat Regentem Constantiam in supplicatione ad Paulum Quintum pro moderanda Bulla Gregorij X I V. propter quod dicta Bulla videtur continere mixtum fauorem rei, & fisci, singula singulis congrue refendendo.

Minus obstat Farinac. d. cap. 22. n. 372. vers. Nec facit, ubi magis accedere videtur ad punctum, dum queritur, an licet fisco appellare a decreto Episcopi pronunciantis reum non esse ab Ecclesia extraendum. Nam et loci Farinacius aliam questionem determinat, an scilicet fiscus debeat recurrere ad suos laicos superiores, & determinat potius esse recurrentum ad Superiores Ecclesiasticos, nec mirum, quia semper appellandum est ad Superiores iudicis, qui sententiam tulit. Sed hic non est casus noster, quia non versamur in decreto de extraendo reo ab Ecclesia, cum a principio causa fuerit extractus, & pendente processu in carcerebus custoditus, sed versamur in decreto de reo restituendo Ecclesie, a quo fiscus non potest appellare. Peregr. d. c. 16. n. 33.